
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЯКОВЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

(тридцать первое заседание Совета депутатов второго созыва)

РЕШЕНИЕ

30 июля 2025 года

Об утверждении ключевых и индикативных 
показателей, применяемых при осуществлении 
муниципального контроля в сфере 
благоустройства на территории Яковлевского 
муниципального округа Белгородской области

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 31 июля 2020 года 
№ 248 - ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации», со статьей 16 Федерального закона 
от 06 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 
Яковлевского муниципального округа Белгородской области, в целях оценки 
результативности и эффективности контрольной деятельности органов 
муниципального контроля, Совет депутатов Яковлевского муниципального 
округа Белгородской области решил:

1 .Утвердить ключевые показатели, применяемые при осуществлении 
муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 
Яковлевского муниципального округа Белгородской области (приложение 1).

2. Утвердить перечень индикативных показателей, применяемых 
при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства 
на территории Яковлевского муниципального округа Белгородской области 
(приложение 2).

3. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Яковлевского 
муниципального округа Белгородской области от 09 октября 2024 года № 18



2

«Об утверждении ключевых и индикативных показателей применяемых 
при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства 
на территории Яковлевского муниципального округа Белгородской области».

4.Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

5.Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Победа 31» 
(bel-pobeda.ru) и разместить на официальном сайте органов местного 
самоуправления Яковлевского муниципального округа Белгородской области 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

б.Контроль за выполнением настоящего решения возложить 
на постоянную комиссию Совета депутатов Яковлевского муниципального 
округа Белгородской области по безопасности, правопорядку и вопросам 
местного самоуправления (Колесников С.С.).

Председатель Совета депутатов
Яковлевского муниципального округа О.В. Мевша



Приложение 1 
к решению Совета депутатов 

Яковлевского муниципального округа 
Белгородской области 

от 30 июля 2025 года

Ключевой показатель, применяемый при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории
Яковлевского муниципального округа Белгородской области

Наименование показателя Формула
расчета

Комментарии (интерпретация 
значений)

Значение
показателя
(текущее/
базовое)

Целевые
значения

показателей

Источник данных для 
определения значения 

показателя

1 2 3 4 5 6
Наименование органа контроля:

О тдел  м у н и ц и п ал ьн о го  кон троля  к о м и тета  по р азви ти ю  терри тори й  ад м и н и стр ац и и  Я ко вл евско го  м ун и ц и п альн ого  о к р у га  Б ел го р о д ск о й  об ласти
Наименование вида контрольной деятельности:
М ун и ц и п альн ы й  кон троль  в сф ере  б л аго у стр о й ства

Д оля гр аж д ан , п олучи вш и х  вр ед  (ущ ерб) 
здо р о вью  в зи м н и й  п ериод  (н ояб рь-м арт), 
в связи  с н есо б лю д ен и ем  ю р и д и ч ески м и  
лицам и и  и н д и ви дуальн ы м и  
п р ед п р и н и м ател ям и  правил 
б л аго у стр о й ства  в  ч асти  очи стки  кр о вел ь  
от сн ега, н ал ед и  и сосулек , и (или) очи стки  
от сн ега  и  льда, обработки  
п р о ти во го л о лёд н ы м и  м атери алам и  
п о кр ы ти й  п р о езж ей  части  дорог, м остов, 
улиц, тр о ту ар о в , проездов

Ц= П /Ч х Ю 0 % Д -  доля  граж дан , п о страдавш и х  в 
результате н есо б лю д ен и я  
ю ридическим и  л и ц ам и  и 
ин ди ви дуальн ы м и  
п редп ри н и м ателям и  правил  
благоустройства;
П -  количество  п о страдавш и х  
граж дан;
Ч -  чи слен н ость  населен и я  
Я ковлевского  м ун и ц и п альн ого  
округа

8% 7% Статистические данные 
администрации 
Яковлевского 
муниципального округа 
Белгородской области



4

Приложение 2 
к решению Совета депутатов 

Яковлевского муниципального округа 
Белгородской области 

от 30 июля 2025 года № с

Перечень
индикативных показателей, применяемых при осуществлении 

муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 
Яковлевского муниципального округа Белгородской области

№
п/п

Наименование показателя

Наименование органа контроля:
Отдел муниципального контроля комитета по развитию территорий 

администрации Яковлевского муниципального округа
Наименование вида контрольной деятельности:
Муниципальный контроль в сфере благоустройства

1 . Количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных 
за отчетный период

2. Количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных 
на основании выявления соответствия объекта контроля параметрам, 
утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных 
требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров 
за отчетный период

3. Общее количество контрольных мероприятий с взаимодействием, 
проведенных за отчетный период

4. Количество контрольных мероприятий с взаимодействием 
по каждому виду КНМ, проведенных за отчетный период

5. Количество контрольных мероприятий, проведенных 
с использованием средств дистанционного взаимодействия 
за отчетный период

6. Количество обязательных профилактических визитов, проведенных 
за отчетный период

7. Количество предостережений о недопустимости нарушения 
обязательных требований, объявленных за отчетный период

8. Количество контрольных мероприятий, по результатам которых 
выявлены нарушения обязательных требований за отчетный период

9. Количество контрольных мероприятий, по итогам которых 
возбуждены дела об административных правонарушениях за отчетный 
период

10. Сумма административных штрафов, наложенных по результатам 
контрольных мероприятий за отчетный период



5
№
п/п

Наименование показателя

11. Количество направленных в органы прокуратуры заявлений 
о согласовании проведения контрольных мероприятий за отчетный 
период

12. Количество направленных в органы прокуратуры заявлений 
о согласовании проведения контрольных мероприятий, по которым 
органами прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период

13. Общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного 
периода

14. Количество учтенных объектов контроля, отнесенных к категориям 
риска, по каждой из категорий риска на конец отчетного периода

15. Количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного 
периода

16. Количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых 
проведены контрольные мероприятия за отчетный период

17. Общее количество жалоб, поданных контролируемыми лицами 
в досудебном порядке за отчетный период

18. Количество жалоб, в отношении которых контрольным органом был 
нарушен срок рассмотрения за отчетный период

19. Количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном 
порядке, по итогам рассмотрения которых принято решение о полной 
либо частичной отмене решения контрольного органа либо 
о признании действий (бездействия) должностных лиц контрольных 
органов недействительными, за отчетный период

20. Количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий 
(бездействия) должностных лиц контрольных органов, направленных 
контролируемыми лицами в судебном порядке за отчетный период

21. Количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий 
(бездействия) должностных лиц контрольных органов, направленных 
контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым принято 
решение об удовлетворении заявленных требований за отчетный 
период

22. Количество контрольных мероприятий, проведенных с грубым 
нарушением требований к организации и осуществлению 
муниципального контроля, результаты которых были признаны 
недействительными и (или) отменены за отчетный период


